144 CXII. Non solum eorum altaria dirutum, et simulacra eversum iri dicit, sed addit etiam, fore, ut male consulta sua pœnitudine et lamentis prosequantur, spe autem frustrati et dominorum mendacis decepti, sero, ac vix tandem intelligant. Qui enim apud ipsos thronum regni obtinebant, ad auxilium satis futurum autumabant vitulos au- reos, et tutelam ab idolis cæteris, quamvis divinam legem non haberent, quamvis præcepta Moyse non serarent. At experientia mentitos esse demonstra- vit. Viderunt enim eos, qui quondam hæc ipsis constituissent, et insipienter locuti fuissent, sub hostium dittonem venisse. « Ideo, inquit, non est rex nobis, quia non timuimus Dominum. » Ecce enim aiunt, opitulator nullus, aut qui Babylonia- rum impressionem excipiat. Sed defecerunt omnes, « infirmati sunt; et ceciderunt », qui præerant. Causa autem ipsorum, et nostræ imbecillitatis, quod « non timuimus Dominum. » Quæ ergo utilitas ex dominis? inquit. Nihil igitur erat quod dictita- bant, nisi sermones mendaces, et testamentorum, seu promissorum vanitas; consuevis enim di- vina Scriptura promissiones appellare testa- menta.

Sapiens itaque factum et omni laude plenum pati propter Deum, nec seducentium sermonibus ad ipsum offendendum abduci; sed ante experi- entiam iram ejus declinare, ne puniti jam sero plorantes, aliquando tandem ad posteriora consilia inutiliter descendamus.

Ibid. Orietur sicut gramen iudicium super desertum agri, vitulo domus ὄν.

CXIII. Agrostis nascitur in agris, inaratis præ- sertim et desertis, terram obviam et vicinam ma-

83 Mat'h. vi, 24. 84 Psal. Lxii, 11. 85 Psal. xxvi, 2.

qua luxurie corripuens. Serpit enim in latum, nec A
 cohiberi potest ab iis qui ejus ultra metas propa-
 gationem coercere conantur. « Judicium » igitur,
 inquit (a Deo utique), « veluti agrostis quædam
 super desertum agri, exorietur vitulo domus ὦν. »
 Perinde ac se dicat: Sententia perditionis et nu-
 tus puniens erit a me. Comprehendet autem tan-
 quam agrostis vitulum, sive idola templi, quod est
 in Bethel; hoc enim sibi vult « domus ὦν. » Sic
 namque alii interpretes ediderunt, « vituli domus
 Bethel. » Septuaginta 145 vero pro « domus
 Bethel, » transtulerunt « domus ὦν, » Causam supra
 explicavimus; verumtamen repelere non pigebit.
 Lunæ filium, solis nepotem Apin Ægyptii fabula-
 bantur, apud quos sol est « ὦν. » Ad repræsentan-
 dum vero Apin erat vitulus, quem fecit Jeroboam. B
 Itaque ut agrostis comprehendens, inquit, et vin-
 cens quidquid apponitur obstaculorum, judicium a
 me exercabitur « vitulo domus ὦν, » sive Bethel.
 Semper enim divinum numen viribus pollet maxi-
 mis, et ejus nutui resistere nihil valet. « Manum
 enim excelsam quis avertet *? » ut scriptum
 est.

VERS. 5. *Peregrini et accolæ erunt habitantes Sa-
 mariam, quia luxit populus ejus super eum. Et sicut
 exacerbaverunt eum, gaudebunt super gloriam ejus.*

CXIV. En dilucide declarat judicium compre-
 hendens vitulum, et instar agrostis se dilatandi C
 vim habens, contra quæ Deo visum fuerit. Meminit
 autem et nunc historiæ, quam afferri in medium
 res postulat, aliter enim oraculum haud perci-
 piemus. Solebant omnes qui idola suppliciter ve-
 nerabantur, miseris temporibus et hostibus in-
 gruentibus, si inopia pecuniæ conflictarentur, ip-
 sa quoque templorum anathemata et donaria ad
 usum suum convertere. Traditum est itaque in libris
 Regum, rege Syriæ Manaim urbes Samariæ adori-
 ente, tum regem Israelis, quod pares ad resisten-
 dum copias non haberet, ad Phulam Assyriorum
 regem legatos misisse, eumque donis impulsisse,
 uti se adjuvaret, et Syrium depelleret; quod et fa-
 ctum est. Vi enim et virtute Damascus occupa-
 vit, ipsumque Ader interfecit. Aiunt igitur, quod D
 cum ingens auri pondus quæreretur, in eas angustias
 Manaim conjectum esse, ut unum quoque vitulum
 aureum subtraheret, et per legatos illis transmit-
 teret. Luxitque Israel, cum, quem putabat Deum,
 alio mitti conspiceret. Credebat nihilominus, frivo-
 lis rationibus se ipsum consolans, Babylonium
 hunc vitulum in templo majore et illustriore col-
 locatum. Præterea a pluribus gentibus adoratum
 iri opinabatur: quam plurimæ siquidem Persarum
 et Medorum gentes numerantur. Manaim igitur
 vitulum ut erat, totum ex auro puro puto con-

μάλα νεανικῶς τῆς παρατουχούσης καὶ γείτονος γῆς.
 Διέρπει γὰρ πῶς εἰς τὸ εὐρὺ, καὶ ἐτι δυσκαταγί-
 νιστος τοῖς ἀνείργειν αὐτῆς ἐθέλουσι τὸν ἀεὶ τῶν
 παρακειμένων ἐπέκεινα δρόμον. « Κρίμα » τοῖνον,
 φησὶ, (δῆλον δὲ, ὅτι παρ' αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ) « καθάπερ
 ἀγρωστὶς ἐπ' ἀγροῦ χέρσον ἀνατελεῖ τῷ μόσχῳ τοῦ
 οἴκου ὦν. » Ὅμοιον ὡς εἰ λέγοι· Ψῆφος ὀλέθρου, καὶ
 νεῦμα κολάζον ἔσται παρ' ἐμοῦ. Καταδράζεται δὲ ὡς
 ἀγρωστὶς τοῦ μόσχου, ἦτοι τῶν σεβασμάτων τοῦ θε-
 τος ναοῦ κατὰ τὴν Βαιθὴλ, σημαίνει γὰρ τοῦτο « Ὁ
 οἶκος τοῦ ὦν. » Ἐκδεδώκασι μὲν γὰρ οἱ ἕτεροι πάλιν
 ἐρμηνευταί, τοῦ μόσχου τοῦ οἴκου Βαιθὴλ. Οἱ δὲ γε
 ἐδομῆκοντα ἀντὶ τοῦ « οἴκου Βαιθὴλ, οἴκου ὦν »
 εἰρήχασι. Καὶ τὴν αἰτίαν ἤδη προείπομεν ἐν τοῖς
 ἀνωτέρω. Πλὴν οὐδὲν ὀκνοῦντες ὑπομνήσομεν. Σελή-
 νης μὲν γὰρ τέκνον, ἔκγονον δὲ ἡλίου τὸν Ἄπιν Ἀι-
 γύπτιοι μυθοπλαστοῦντες ἔλεγον. « Ὀν » δὲ ἐστὶ κατ'
 αὐτοὺς ὁ ἥλιος. Εἰς τύπον δὲ τοῦ παρ' Αἰγυπτίου
 Ἄπιδος ἡ δάμαλις ἦν, ἣν ἐποίησεν Ἰεροβοάμ. Οὐκ-
 οῦν, ὡς ἀγρωστὶς καταδραττομένη, φησὶ, καὶ νικῶσα
 πᾶν ὅσον ἐστὶ παρακειμένον κρίμα γενήσεται παρ'
 ἐμοῦ, « τῷ μόσχῳ τοῦ οἴκου ὦν, » ἦτοι Βαιθὴλ.
 Παναλκῆς γὰρ τὸ θεῖον ἀεὶ, καὶ τοῖς αὐτοῦ νεύμασιν
 οὐδὲν ἔσται τὸ ἀντιστατοῦν. « Τὴν γὰρ χεῖρα τὴν
 ὑψηλὴν τίς ἀποστρέψει; » κατὰ τὸ γεγραμμένον.